

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. 436987

B.A. (Pt. III)

Pol.Sc.II

3108-II

B.A. (PART-III) EXAMINATION, 2025

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

Second Paper

(International Relations since World War-II and Indian Foreign Policy)

Time Allowed : 03 Hours

Maximum Marks : 100

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answer of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall be consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

C-2- 3108-II

(694/55000)

(1)

11-8011-5-0

[P.T.O.]

Part-I / भाग-I

1. (i) Define Cold War.

शीत युद्ध को परिभाषित कीजिये।

(ii) What do you mean by Detente?

देतान्त से आप क्या समझते हैं?

(iii) Write any two objectives of UNO.

संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई दो उद्देश्य लिखिये।

(iv) What is meant by 'Third World Countries'?

'तृतीय विश्व देशों' से क्या आशय है?

(v) Who was the propounder of Non-Alignment Movement?

गुट निरपेक्ष आंदोलन के प्रणेता कौन थे?

(vi) Write two external determinants of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के दो बाहरी निर्धारक तत्व लिखिये।

(vii) Write two measures to strengthen the India-US relations.

भारत यू.एस. संबंधों में मजबूती के दो कारक लिखिये।

(viii) What is NIEO?

'निओ' क्या है?

(ix) Define South-South cooperation?

दक्षिण-दक्षिण सहयोग को परिभाषित कीजिये।

(x) Define Nuclear Proliferation.

नाभिकीय प्रसार को परिभाषित कीजिये।

Part-II / भाग-II

2. Write the major factors of Reorganisation of Europe.

यूरोप के पुर्नगठन के प्रमुख कारक लिखिये।

3. Explain India's Look East Policy.

भारत की पूर्व की ओर देखो नीति को समझाइये।

4. Write an short note on IBSA.

इब्सा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

5. Explain Human Right as a contemporary Global Issues.

समकालीन वैश्विक मुद्दे के रूप में मानवाधिकार को समझाइये।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part-III / भाग-III

6. Describe the new emerging trends in contemporary International Politics.

समसामयिक अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में उभरती हुई नवीन प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिये।

OR/अथवा

Describe the structure and role of UNO.

संयुक्त राष्ट्र संघ की संरचना एवं भूमिका का वर्णन कीजिये।

7. Discuss the major principles of India's Foreign Policy.

भारत की विदेश नीति के प्रमुख सिद्धांतों की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Describe the India-China relations during the post cold war era.

उत्तर शीत युद्ध काल में भारत-चीन संबंधों का वर्णन कीजिये।

8. Write a note on politics of West Asia.

पश्चिमी एशिया की राजनीति पर टिप्पणी लिखिये।

OR/अथवा

Write an essay on Global Environmental Issue.

वैश्विक पर्यावरणीय मुद्दे पर एक निबंध लिखिये।
